DESPACHO RECEBIDO

DESPACHO DO OFÍCIO: 186-324/2024
DESPACHADO POR: ARTHUR SILVA PAES BARRETO DOS ANJOS
SETOR: Maceió - Tribunal de Justiça - Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação - DIATI
DATA/HORA: 22/08/2024 11:41:56
SIGILO: NÃO

DESPACHO:

Prezada Joceline, bom dia.

Licitante: RL Informática LTDA

Modelo Notebook: Positivo Master N6440

Processador: i5-1235u. O processador ofertado é da 12ª Geração dos processadores Intel. A atual geração é a
14ª. Conforme item 4.4.2. do TR, é informado que o processador deve pertencer a geração mais recente do
fabricante, se limitando a uma versão anterior a mais recente.

O processador ofertado deverá pertencer à geração mais recente disponibilizada pelo fabricante do
equipamento, com base na data de publicação do edital, ou superior, se limitando a uma versão anterior a
mais recente disponibilizada pelo fabricante do processador.

Garantia: O documento que informa da garantia está bem genérico e não segue as diretrizes do item 4.5 do
TR. Nele é informado que existe a possibilidade da garantia chegar aos 60 meses, contudo não está
informando que a Positivo (fabricante) está ofertando esta garantia (60 meses) para produtos comercializados
pela licitante (RL Informática) ao órgão contratante (TJAL).

No caso de o licitante não ser o próprio fabricante do equipamento, ele deverá apresentar
declaração/certificado do fabricante, comprovando que o produto ofertado possui a garantia solicitada
neste termo de referência;

Desta forma, recomendo a desclassificação da licitante pois não atendeu aos requisitos do edital.

Atenciosamente,

Arthur dos Anjos